Игра по ГЕОГРАФИИ для 6 кл.
«В ПОИСКАХ ОСТРОВА СОКРОВИЩ»
Лист жюри
· Очки за конкурс – дни пути команд к острову Сокровищ.

Разминка: «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОМАНД»

	
	«Морские 

волки»
	«Искатели

приключений»

	Название,

Девиз команды;

Экипировка участников
	
	

	Макс. 3 балла


1 конкурс: «ПОСЛАНИЕ СТАРОГО ПИРАТА»

	
	«Морские 

волки»
	«Искатели приключений»

	Расшифровка послания, обозначение точки острова на к. карте (220с.ш., 650з.д.)
	
	

	Макс. 2 балла


2 конкурс: «ОЦЕНКА МАСТЕРСТВА»

	№

вопроса
	«Морские волки»
	«Искатели приключений»

	1

2

3

4

5

6

7
	Попугай

Абордаж

Пиастры

Парус

Ром

Бутылка

море
	Иллюминатор

Маяк

Боцман

Кок

Фарватер

Трап

юнга

	Макс. 7 баллов


3 конкурс: «СООБЩЕНИЕ  SOS!»

	«Морские волки»
	«Искатели приключений»

	
	

	(-2, либо -4 балла)


4 конкурс: «ОСТАНОВКА: ОПАСНЫЕ РИФЫ!»

	
	«Морские волки»
	«Искатели приключений»

	кроссворд
	
	

	Макс. 5 баллов

	Домашнее задание
	
	

	Макс. 2 балла


5 конкурс: «ОСТАНОВКА: ВЕСЁЛЫЙ ВЕТЕР»

	№ вопроса
	«Морские волки»
	«Искатели приключений»

	1

2

3

4

5

6

7
	Землеописание

Фернан Магеллан

Это изображение на плоскости небольшого участка земной поверхности сверху, в уменьшенном виде, при помощи условных знаков.

Находить стороны горизонта.

Мелкомасштабная карта.

Шар-геоид.

Географические долгота и широта.
	Христофор Колумб

Линия, равноудалённая от полюсов.

Нивелир
40 000 км.

Угол между направлением на север и на какой-либо объект на местности.

Направление меридианов с севера на юг, они равны по длине.

Линии на суше с одинаковой высотой.

	Макс. 7 баллов


6 конкурс: «КАПИТАНОВ»

За победу в этом конкурсе – 1 балл выигравшей команде!

ПОДСЧЁТ ОЧКОВ:

	«Морские волки»
	«Искатели приключений»

	Баллы:
	Баллы:


· В записке о местонахождении клада:

«Встань под светилами науки

Меж двух мерцающих огней.

Пройди на «ост» шагов с десяток,
И к Родине спеши своей…

Не медли, уж удача рядом,

Вновь на восток ты следуй взглядом;

Лощиной узкою пройдёшь,

Что ищешь, вскоре в ней найдёшь!»

Спасибо жюри!

